Мотивированное 

решение

 составлено 17.11.2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12.11.2019 Сысертский районный суд Свердловской области в составе председательствующего Торичной М. В., при секретаре Исайкиной А. А., с участием помощника Сысертского межрайонного прокурора Кушманцева А. В., истца ФИО1, представителя ответчика ФИО3, третьего лица ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1838/2019 по исковому заявлению Сысертского межрайонного прокурора, действующего в интересах Первых ФИО9, к ТОИОГВ СО УСП МСП СО по Сысертскому району о признании права на получение денежных средств,

УСТАНОВИЛ:

Сысертский межрайонный прокурор, действующий в интересах ФИО1, обратился в суд с иском к ТОИОГВ СО УСП МСП СО по 

<

адрес> о признании права на получение денежных средств.

В обоснование иска указано, что Сысертской межрайонной прокуратурой проведена проверка по обращению ФИО4, в ходе которой выявлены нарушения требований федерального законодательства, регулирующего содержание и меры социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, относится к категории детей, оставшихся без попечения родителей. Функции попечителя, на основании приказа начальника ТОИОГВ СО «Управление социальной политики МСП СО по Сысертскому району» от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040, возложены на ФИО4

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначены и выплачивались денежные средства на ее содержание как на ребенка, находящегося под опекой или попечительством на основании закона 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040 «О денежных средствах на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством».

С ДД.ММ.ГГГГ в связи с достижением ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 возраста 18 лет, указанные выплаты прекращены.

По результатам конкурсного отбора на основании приказа от 02.09.2016 № 787/05 ФИО1 с 01.09.2016 зачислена в Специализированный учебно- научный центр федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России ФИО6» (далее СУНЦ УрФУ) в 9 класс на обучение по программам основного общего образования, где она обучалась до окончания 11 класса, успешно прошла государственную итоговую аттестацию и получила аттестат о среднем общем образовании.

В соответствии с п. 1.1. Положения о СУНЦ УрФУ, данное учреждение является структурным подразделением федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России ФИО6».

Согласно п. 3.10, п. 6.8. Положения о СУНЦ УрФУ обучение в СУНЦ УрФУ для учащихся, поступивших по результатам конкурсного отбора на места, финансируемые за счет средств федерального бюджета, является бесплатным по программам основного общего и среднего (полного) общего образования, осуществляемого в соответствии с государственными образовательными стандартами. Учащимся 9 и 11 классов, полностью выполнившим Учебный план и успешно сдавшим итоговые испытания, выдается документ государственного образца об окончании соответствующей ступени общего образования (аттестат).

В силу п. 2.2. Положения о СУНЦ УрФУ основными задачами СУНЦ УрФУ, среди прочих, является реализация программ среднего общего и среднего (полного) общего образования путем углубленного дифференцированного обучения учащихся дисциплинам математического, естественнонаучного и гуманитарного циклов.

Согласно п. 3 ст. 6 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающиеся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации или местных бюджетов, зачисляются на полное государственное обеспечение до завершения обучения по указанным образовательным программам.

При этом, в соответствии с положениями ст. 1 указанного Закона под полным государственным обеспечением и дополнительными гарантиями по социальной поддержке при получении профессионального образования и (или) при прохождении профессионального обучения понимается предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации или местных бюджетов, бесплатного питания, бесплатного комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря или возмещение их полной стоимости, предоставление жилого помещения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», законодательно закрепленных дополнительных мер по социальной защите прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, а также бесплатное оказание медицинской помощи до завершения обучения по указанным образовательным программам.

Вместе с тем, обучение в СУНЦ УрФУ к таковым не относится.

В силу ч. 3 ст. 148 Семейного кодекса РФ дети, находящиеся под опекой или попечительством, имеют право на содержание, денежные средства на которое выплачиваются ежемесячно в порядке и в размере, которые установлены законами субъектов Российской Федерации.

Законом Свердловской области от ДД.ММ.ГГГГ № 107-03 «О денежных средствах на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством» устанавливаются условия и порядок назначения и выплаты в Свердловской области денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством, а также размер этих денежных средств.

Однако, в нарушение п. 5 ст. 3 закона Свердловской области от ДД.ММ.ГГГГ № 107-03 «О денежных средствах на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством», по достижении ФИО1 в период обучения в СУНЦ УрФУ по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего образования возраста 18 лет, за ней до завершения обучения по указанным программам право на получение денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством, не сохранено, чем нарушены ее права.

Просили признать право Первых ФИО10 на получение денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством до завершения обучения в СУНЦ УрФУ, обязать Территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти 

<

адрес> - «Управление социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес>» произвести указанные выплаты с мая 2019 по август 2019 включительно на содержание Первых ФИО11 в общей сумме 45 688 руб.

Помощник Сысертского межрайонного прокурора Кушманцев А. В. в судебном заседании, ссылаясь на изложенные в исковом заявлении обстоятельства, исковые требования поддержал в полном объеме. Пояснил, что в ходе проверки, проведенной прокуратурой, установлено, что СУНЦ УрФУ является общеобразовательной организацией, и все льготы на детей распространяются и в данном учреждении. Обстоятельство прекращения выплаты, что СУНЦ не является общеобразовательной организацией, считает необоснованным. Представленными суду документами этот довод опровергается. В законе требования по общеобразовательной деятельности изложены. В сведениях об аккредитации и Уставе четко это указано. Неважно, при каком университете создана организация, если она является общеобразовательной. Факт неопровержимо доказан и никем не оспорен.

Истец ФИО1 также поддержала доводы искового заявления. 

Представитель ответчика ФИО3 в судебном заседании исковые требования не признала. Представила суду отзыв, в котором просила в удовлетворении требований отказать. Дополнительно пояснила, что в законе четко прописано, что в 18 лет выплаты прекращаются. Выплаты продолжаются, только если ребенок продолжает учиться в общеобразовательном учреждении. СУНЦ общеобразовательным учреждением не является. Управление действует на основании закона. Деньги идут из Областного бюджета, их расходование тщательно проверяют. То, что СУНЦ осуществляет общеобразовательную деятельность, никто не оспаривает, а то, что они общеобразовательная организация, нигде не сказано. Также просила учесть, что выдача аттестата ФИО2 была в июне, а требования о выплате заявлены по август месяц, что не является правомерным.

Третье лицо ФИО4 в судебном заседании считала исковые требования подлежащими удовлетворению. Дополнительно суду пояснила, что воспитывает ребенка одна, после прекращения выплат жили только на её пенсию. ФИО1 осталась без средств, из-за этого девочка даже не смогла пойти на выпускной.

Представитель третьего лица Министерства социальной политики Свердловской области в судебное заседание не явился. Направили в суд отзыв, согласно которому просили рассмотреть дело в их отсутствие, указав, что основания для удовлетворения исковых требований отсутствуют. 

В судебное заседание не явился представитель третьего лица- Департамента образования Администрации г. Екатеринбурга. Причина неявки не известна. О времени и месте слушания дела были извещены должным образом.

Представитель третьего лица Специализированного учебно-научного центра УрФУ в судебное заседание не явился. Направили в суд отзыв, согласно которому просили рассмотреть дело в их отсутствие, указав, что Центр является структурным подразделением федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России ФИО6» (УрФУ), расположенным по адресу: 

<

адрес>. СУНЦ УрФУ не является юридическим лицом. Центр осуществляет свою деятельность на основании Устава УрФУ и Положения о специализированном учебно-научном центре, утвержденного ректором УрФУ 13.03.2012. СУНЦ УрФУ реализует образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам: образовательным программам основного общего образования (8, 9 классы), образовательным программам среднего общего образования (10, 11 классы).

СУНЦ УрФУ осуществляет образовательную деятельность на основании лицензии об образовательной деятельности № 2214 от 21.06.2016 и свидетельства о государственной аккредитации № 3017 от 14.03.2019.

На обучающихся СУНЦ УрФУ распространяются все нормы Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Закона Свердловской области от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области».

Учащиеся СУНЦ УрФУ обладают всеми правами обучающихся и имеют право на меры социальной поддержки и стимулирования, предусмотренные законодательством об образовании.

Первых ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обучалась в СУНЦ УрФУ в 9 «А» классе по программе основного общего образования в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (приказ о зачислении от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040).

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обучалась в 10 «Б» и 11«Б» классах по программе среднего общего образования (приказ о зачислении в 10 класс от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040; приказ о зачислении в 11 класс от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040).

После успешного прохождения государственной итоговой аттестации ФИО1 завершила обучение в СУНЦ УрФУ с выдачей аттестата о среднем общем образовании (приказ №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ).

ФИО2, как бывшая учащаяся СУНЦ УрФУ, в период обучения имела право на все меры социальной поддержки и стимулирования, предусмотренные законодательством об образовании.

Третье лицо, привлеченное к участию в деле Департамент образования Администрации 

<

адрес>, в судебное заседание не явились, причина неявки не известна, о времени и месте судебного разбирательства были извещены своевременно и надлежащим образом.

С учетом мнения лиц, участвующих в деле, судом было определено рассмотреть дело при данной явке.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Российская Федерация является социальным государством, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека; в Российской Федерации обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации). Материнство и детство, семья находятся под защитой государства (часть 1 статьи 38 Конституции Российской Федерации).

Принцип особой государственной защиты прав ребенка закреплен в преамбуле Федерального закона от 24 июля 1998 г. N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", согласно которой государство признает детство важным этапом жизни человека и исходит из принципов приоритетности подготовки детей к полноценной жизни в обществе.

Согласно положениям части 3 статьи 31 Гражданского кодекса Российской Федерации опека и попечительство над несовершеннолетними устанавливаются при отсутствии у них родителей, усыновителей, лишении судом родителей родительских прав, а также в случаях, когда такие граждане по иным причинам остались без родительского попечения, в частности когда родители уклоняются от их воспитания либо защиты их прав и интересов.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" установлено, кто относится к числу детей, оставшихся без попечения родителей, - это лица в возрасте до 18 лет, которые остались без попечения единственного родителя или обоих родителей в связи с лишением их родительских прав, ограничением их в родительских правах, признанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), объявлением их умершими, установлением судом факта утраты лицом попечения родителей, отбыванием родителями наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, нахождением в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, уклонением родителей от воспитания своих детей или от защиты их прав и интересов, отказом родителей взять своих детей из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, а также в случае, если единственный родитель или оба родителя неизвестны, в иных случаях признания детей оставшимися без попечения родителей в установленном законом порядке.

В соответствии с частью 3 статьи 148 Семейного кодекса Российской Федерации дети, находящиеся под опекой или попечительством, имеют право на содержание, денежные средства на которое выплачиваются ежемесячно в порядке и в размере, которые установлены законами субъектов Российской Федерации.

Указанное право подопечного ребенка на обеспечение ему содержания корреспондируется с установленной пунктом 3 статьи 36 Гражданского кодекса Российской Федерации обязанностью опекуна или попечителя заботиться о содержании своего подопечного.

Государство устанавливает и гарантирует конкретные формы материального обеспечения детей, оставшихся без попечения родителей, создавая тем самым необходимые условия для их содержания опекунами (попечителями). При этом федеральным законодательством регламентированы вопросы, касающиеся прав подопечных, а также опекунов (попечителей) на суммы пособий и иных выплат, представляющие собой установленную федеральным и региональным законодательством государственную поддержку подопечных и опекунов (попечителей), а также установлен порядок распоряжения этими средствами.

Как следует из статьи 31 Федерального закона от 24 апреля 2008 года N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве" подопечные имеют право на установленные для них законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации виды государственной поддержки.

В соответствии с п. 3 ст. 6 Федерального закона N 159-ФЗ дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающиеся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации или местных бюджетов, зачисляются на полное государственное обеспечение до завершения обучения по указанным образовательным программам.

В силу положений ст. 1 указанного Федерального закона под полным государственным обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, понимается предоставление им за время пребывания в соответствующей организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семье опекуна, попечителя, приемных родителей бесплатного питания, бесплатного комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря или возмещение их полной стоимости, предоставление жилого помещения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", а также бесплатное оказание медицинской помощи.

Пунктом 5 ст. 3 Закона Свердловской области от 19 ноября 2008 года N 107-ОЗ "О денежных средствах на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством" (далее - Закон N 107-ОЗ) предусмотрено, что денежные средства на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством, назначаются до месяца, в котором ребенку исполняется 18 лет, включительно либо в случае установления над ребенком опеки или попечительства на определенный срок - до месяца, в котором истекает срок действия полномочий опекуна или попечителя, включительно.

В случае достижения ребенком, находящимся под попечительством, в период обучения в общеобразовательной организации по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего образования возраста 18 лет за ним до завершения обучения в такой организации по указанным программам сохраняется право на получение денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством.

Судом установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, относится к категории детей, оставшихся без попечения родителей. Функции попечителя, на основании приказа начальника ТОИОГВ СО «Управление социальной политики МСП СО по 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040, возложены на ФИО4

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначены и выплачивались денежные средства на ее содержание как на ребенка, находящегося под опекой или попечительством на основании закона 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040 «О денежных средствах на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством».

С ДД.ММ.ГГГГ в связи с достижением ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 возраста 18 лет, указанные выплаты прекращены.

На основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040 ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена в Специализированный учебно- научный центр федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Уральский федеральный университет имени ФИО2 Президента ФИО5Ельцина» (далее СУНЦ УрФУ) в 9 класс на обучение по программам основного общего образования, где она обучалась до окончания 11 класса, прошла государственную итоговую аттестацию и получила аттестат о среднем общем образовании.

Сторона ответчика ссылается на тот факт, что по достижении возраста 18 лет ФИО1 утратила право на получение денежных средств на содержание, поскольку СУНЦ УрФУ не является общеобразовательной организацией.

Таким образом, между сторонами возник спор о том, является ли СУНЦ УрФУ общеобразовательной организацией.

Понятие общеобразовательной организации содержится в ФЗ «Об образовании».

В части 1 ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" указано, что образовательные организации подразделяются на типы в соответствии с образовательными программами, реализация которых является основной целью их деятельности.

Согласно пункту 2 части 2 статьи 23 Закона об образовании общеобразовательной организацией является образовательная организация, осуществляющая в качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность по образовательным программам начального, общего, основного общего и (или) среднего общего образования.

Согласно п. 2 ч. 4 ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 273-ФЗ общеобразовательные организации вправе осуществлять образовательную деятельность по следующим образовательным программам, реализация которых не является основной целью их деятельности: образовательные программы дошкольного образования, дополнительные общеобразовательные программы, программы профессионального обучения.

Таким образом, в ст. 23 Закона N 273-ФЗ указаны типы образовательных организаций, осуществляющих деятельность по основным (п. 2 ст. 23 Закона N 273-ФЗ) и дополнительным (п. 3 ст. 23 Закона N 273-ФЗ) образовательным программам, реализация которых является их основной целью, а также по программам, реализация которых не является их основной целью (п. 4 ст. 23 Закона N 273-ФЗ).

В свидетельстве о государственной аккредитации №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ, выданном Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, указано, что оно выдано Федеральному государственному автономному образовательному учреждению высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России ФИО6» о государственной аккредитации образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам в отношении каждого уровня общего образования, указанным в приложении, а именно, основного общего образования, среднего общего образования. 

Согласно Уставу названого учреждения, утвержденному приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 28.12.2018 № 1368, предметом деятельности Университета являются, в том числе, реализация основных и дополнительных общеобразовательных программ (пп 1 п. 2.1 раздела II). Университет самостоятельно формирует свою структуру, если иное не установлено федеральными законами (п. 3.1 раздела III). Университет реализует следующие виды основных образовательных программ, в том числе, основные общеобразовательные программы- образовательные программы дошкольного образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования (пп 3 п. 5.1 раздела V). 

В соответствии с п. 1.1. Положения о СУНЦ УрФУ, данное учреждение является структурным подразделением федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России ФИО6».

Согласно п. 3.10, п. 6.8. Положения о СУНЦ УрФУ обучение в СУНЦ УрФУ для учащихся, поступивших по результатам конкурсного отбора на места, финансируемые за счет средств федерального бюджета, является бесплатным по программам основного общего и среднего (полного) общего образования, осуществляемого в соответствии с государственными образовательными стандартами. Учащимся 9 и 11 классов, полностью выполнившим Учебный план и успешно сдавшим итоговые испытания, выдается документ государственного образца об окончании соответствующей ступени общего образования (аттестат).

В силу п. 2.2. Положения о СУНЦ УрФУ основными задачами СУНЦ УрФУ, в том числе, является реализация программ среднего общего и среднего (полного) общего образования путем углубленного дифференцированного обучения учащихся дисциплинам математического, естественнонаучного и гуманитарного циклов.

Из аттестата о среднем общем образовании, выданного ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО2 в 2019 году окончила федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Уральский федеральный университет имени ФИО2 Президента ФИО5Ельцина» (Специализированный учебно-научный центр) 

<

адрес> и получила среднее общее образование.

В соответствии со ст. 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

В силу ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Учитывая, что СУНЦ УрФУ, являющееся структурным подразделением Университета, реализующим образовательную программу основного общего и среднего общего образования, согласно Положению, образовательный процесс в нем соответствует процессу общеобразовательного учреждения (организации), создан прежде всего для реализации образовательных программ основного общего и среднего общего образования, суд приходит к выводу, что СУНЦ УрФУ соответствует статусу общеобразовательной школы (организации). 

Тот факт, что в Положении о Специализированном учебно-научном центре указано, что Центр является структурным подразделением Университета, не может служить основанием для непризнания его общеобразовательной организацией, поскольку, как указывалось выше, основной целью его деятельности является образовательная деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, что в силу определения, данному в пункте 2 части 2 статьи 23 Закона об образовании, позволяет сделать вывод, что Центр является общеобразовательной организацией. 

Из материалов дела следует, что с 01.01.2019 размер денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством, составляет 11 422 руб. ежемесячно.

Как указывалось выше, Пунктом 5 ст. 3 Закона Свердловской области от 19 ноября 2008 года N 107-ОЗ "О денежных средствах на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством" (далее - Закон N 107-ОЗ) предусмотрено, что в случае достижения ребенком, находящимся под попечительством, в период обучения в общеобразовательной организации по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего образования возраста 18 лет за ним до завершения обучения в такой организации по указанным программам сохраняется право на получение денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством.

Таким образом, суд считает необходимым удовлетворить требования истца о признании право ФИО1 на получение денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством, до завершения обучения в СУНЦ УрФУ.

Учитывая, что обучение ФИО1 закончила в июне 2019 года (аттестат о среднем общем образовании выдан ДД.ММ.ГГГГ), суд приходит к выводу, что требования истца о выплате денежных средств подлежат удовлетворению частично, а именно, с мая 2019 года по июнь 2019 включительно.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 191-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования Сысертского межрайонного прокурора, действующего в интересах Первых ФИО13, к ТОИОГВ СО УСП МСП СО по Сысертскому району о признании права на получение денежных средств удовлетворить частично.

Признать право Первых ФИО14 на получение денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством, до завершения обучения в СУНЦ УрФУ.

Обязать Территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти Свердловской области - Управление социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по Сысертскому району произвести указанные выплаты с мая 2019 по июнь 2019 включительно на содержание ФИО1, в размере 22 844 руб.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Сысертский районный суд.

Судья: М. В. Торичная.